
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

2 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβα-
ση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, για το Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

3 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχό-
ληση πέραν του πενθημέρου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Γενικού Χη-
μείου του Κράτους, για το έτος 2025.

4 Καθορισμός εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ, για το διάστημα 
έως και την 30η Ιουνίου 2025.

5 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυ-
ριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχό-
ληση πέραν του πενθημέρου για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ, για το διάστημα έως και την 
30η Ιουνίου 2025.

6 Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Επίλυσης Διαφορών, για το A’ εξάμηνο του έτους 
2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1013421 ΕΞ 2025 (1)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προ-
σωπικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Αν-
θρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, για το 
Α’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).
3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 2/65554/ 
ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 
2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 688

5713

19.02.2025 20:36:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5714 Τεύχος B’ 688/19.02.2025

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με την 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 
υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, όπως τεκμηριώνεται με το 
υπό στοιχεία ΓΔΑΔΟ 1000956 ΕΞ 2025/07-01-2025 (Ορθή 
Επανάληψη/08-01-2025) έγγραφο της Γενικής Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 111.996,00€ σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-
801-0000000, υπό τους Λογαριασμούς 2120201001 
και 2120202001 (€89.820,00 στον ΑΛΕ 2120201001 και 
€22.176,00 στον ΑΛΕ 2120202001), σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1011587 ΕΞ 2025/30-01-2025 
(ΑΔΑ: ΨΙΟΥ46ΜΠ3Ζ-Ζ5Τ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης, για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης για την περίοδο έως 30/06/2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε:
α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως δεκατέσσε-

ρις χιλιάδες εννιακόσιες εξήντα (14.960) ώρες και συνολι-
κή δαπάνη έως ογδόντα εννέα χιλιάδες οκτακόσια είκοσι 
ευρώ (89.820,00€), για διακόσιους πέντε (205) υπαλλή-
λους της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού 
και Οργάνωσης, στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 
και Λογαριασμό 2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως δύο χιλιάδες 
εξακόσιες πενήντα δύο (2.652) ώρες και συνολική δαπά-
νη έως είκοσι δύο χιλιάδες εκατόν εβδομήντα έξι ευρώ 
(22.176,00€), για είκοσι επτά (27) υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, 
στον Ειδικό Φορέα 1024-801-0000000 και Λογαριασμό 
2120202001, για τη χρονική περίοδο έως 30/06/2025.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής εργασίας 

ανά υπηρεσία, θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-

νου της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 

Οργάνωσης. Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής 

εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών 

που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του 

Προϊσταμένου έκαστης οργανικής μονάδας της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, ο 
οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της ως 

άνω υπερωριακής κ.λπ. εργασίας. Οι αποφάσεις αυτές 

θα κοινοποιούνται στη Γενική Διεύθυνση Ανθρώπινου 

Δυναμικού και Οργάνωσης.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 

θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι (120) 

ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 

ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 

ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 

μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 

και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-

μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-

ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 

παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1013784 ΕΞ 2025 (2)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για το προσω-
πικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5715Τεύχος B’ 688/19.02.2025

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 2/65554/ 

ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 2 

/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-

ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-

2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-

των στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συν-

δυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 

υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-

νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-

ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 

που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Δι-

ακυβέρνησης, όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία 

ΑΤΥΠΟ 11032 ΕΞ 2025 ΕΜΠ/08-01-2025 έγγραφο του 

Αυτοτελούς Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύ-

θυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-

καλείται δαπάνη ύψους 141.300,00€ σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 

οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 

προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από 

τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-

801-0000000, Λογαριασμοί 2120201001 και 2120202001 

(€114.000,00 στον ΑΛΕ 2120201001 και €27.300,00 

στον ΑΛΕ 2120202001), σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1012373 ΕΞ 2025/03-02-2025 (ΑΔΑ: 

97Θ846ΜΠ3Ζ-ΑΥΞ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπερωρι-

ακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 

Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για το προσωπικό που υπηρετεί 

σε υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Δι-

ακυβέρνησης της Α.Α.Δ.Ε., για το Α’ εξάμηνο του έτους 

2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Καθορίζουμε:

α) απογευματινή υπερωριακή εργασία έως είκοσι χι-

λιάδες (20.000) ώρες και συνολική δαπάνη έως εκατόν 
δεκατέσσερις χιλιάδες ευρώ (114.000,00€), για τετρα-

κόσιους (400) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, στον Ειδικό Φορέα 1024-801-

0000000 και Λογαριασμό 2120201001, και

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 

τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες έως τρεις χιλιάδες 

πεντακόσιες (3.500) ώρες και συνολική δαπάνη έως 

είκοσι επτά χιλιάδες τριακόσια ευρώ (27.300,00€), για 

διακόσιους (200) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, στον Ειδικό Φορέα 1024-

801-0000000 και Λογαριασμό 2120202001, για τη χρο-

νική περίοδο έως 30/06/2025.

Η κατανομή των ωρών ανά Διεύθυνση και Αυτοτελές 

Τμήμα θα γίνει με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενι-

κής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

Η συγκρότηση συνεργείων απογευματινής υπερωρια-

κής εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργα-

σιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση 

των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, των Αυτοτελών 

Τμημάτων και των Αυτοτελών Γραφείων, οι οποίοι θα 

βεβαιώνουν και την πραγματοποίηση της ως άνω υπε-

ρωριακής εργασίας.

Η συγκρότηση συνεργείων νυχτερινής υπερωριακής 

εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, θα γίνεται με απόφαση του Προϊστάμενου Γενι-

κής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, κατόπιν 

εισήγησης των Προϊσταμένων των Διευθύνσεων, των 

Αυτοτελών Τμημάτων και των Αυτοτελών Γραφείων. Ο 

Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-

βέρνησης θα βεβαιώνει και την πραγματοποίηση της εν 

λόγω υπερωριακής εργασίας, κατόπιν βεβαίωσης των 

Προϊσταμένων των Διευθύνσεων των Αυτοτελών Τμη-

μάτων και των Αυτοτελών Γραφείων.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 

θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις: α) Εκατόν είκοσι (120) 

ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 

ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 

ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 

μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 

και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-

μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-

ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 

παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5716 Τεύχος B’ 688/19.02.2025

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1016313 ΕΞ 2025 (3)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, τις 
Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απα-
σχόληση πέραν του πενθημέρου για το προσω-
πικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση Γενικού 
Χημείου του Κράτους, για το έτος 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-

σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 2/65554/ 

ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 2/ 

58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-

ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ-

πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Β’  130 και Β’  372), σε συνδυα-

σμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 

ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 

υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-

νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-
ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Γενικού Χημείου 
του Κράτους, όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία 
30/080/000/66 ΕΞ2025/10-01-2025 έγγραφο του Αυτο-
τελούς Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 
Γενικού Χημείου του Κράτους.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 214.000,00  € σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από τις 
εγγεγραμμένες πιστώσεις του Ειδικού Φορέα 1024-801-
0000000 και Λογαριασμούς 2120201001, 2120202001 
και 2120204001 (€175.480,00 στον ΑΛΕ 2120201001, 
€17.120,00 στον ΑΛΕ 2120202001 και €21.400,00 
στον ΑΛΕ 2120204001) σύμφωνα με την υπό στοιχεία  
Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1013222 ΕΞ 2025/04-02-2025 (ΑΔΑ: 
6ΗΥ446ΜΠ3Ζ-Α1Τ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, 
για την κάλυψη δαπάνης για υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυν-
ση Γενικού Χημείου του Κράτους, για την περίοδο έως 
31/12/2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως είκοσι πέ-
ντε χιλιάδες εξακόσιες δεκαεπτά (25.617) ώρες και συ-
νολική δαπάνη έως εκατόν εβδομήντα πέντε χιλιάδες τε-
τρακόσια ογδόντα ευρώ (175.480,00€), για τριακόσιους 
εβδομήντα τέσσερις (374) υπαλλήλους της Γενικής Διεύ-
θυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους, στον Φορέα 
1024-801 και Λογαριασμό 2120201001,

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για τριακόσιους 
εβδομήντα τέσσερις (374) υπαλλήλους της Γενικής Δι-
εύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους έως χίλιες 
οκτακόσιες δύο (1.802) ώρες και συνολική δαπάνη έως 
δεκαεπτά χιλιάδες εκατόν είκοσι ευρώ (17.120,00€), στον 
Φορέα 1024-801 και Λογαριασμό 2120202001 και

γ) απασχόληση πέραν του πενθημέρου για τριακό-
σιους εβδομήντα τέσσερις (374) υπαλλήλους της Γενικής 
Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους έως δύο 
χιλιάδες τετρακόσιες ογδόντα οκτώ (2.488) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως είκοσι μία χιλιάδες τετρακόσια 
ευρώ (21.400,00€), στον Φορέα 1024-801 και Λογαρια-
σμό 2120204001 για τη χρονική περίοδο έως και την 31η 
Δεκεμβρίου 2025.

Η κατανομή των ωρών ανά υπηρεσία θα γίνεται με 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης. 
Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας και η 
περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα πραγ-
ματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμέ-
νου έκαστης χημικής υπηρεσίας, ο οποίος θα βεβαιώ-
νει και την πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής 
εργασίας.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου 
δεν θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις α) εκατόν είκοσι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5717Τεύχος B’ 688/19.02.2025

(120) ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) 

τις (96) ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) 

τις (96) ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή 

εργασία, μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλ-

ληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω 

συνολικού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με την πα-

ρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-

ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 

παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1016283 ΕΞ 2025 (4)

Καθορισμός εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ, για το διάστημα 
έως και την 30η Ιουνίου 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 2/65554/ 

ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 και 2/ 

58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-

νομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/ 
28-01-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 
του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυ-
ασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 
υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ., όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία ΑΥΤ.
ΤΜ.ΥΠ. 1003682 ΕΞ 2025/14-01-2025 έγγραφο του Αυ-
τοτελούς Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους 538.232,76€ σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Φορέα 1024-801, Λο-
γαριασμό 2120202001, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1010633 ΕΞ 2025/28-01-2025 βε-
βαίωση ύπαρξης πίστωσης, την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. 
Α.Α.Δ.Ε. Ε 1011246 ΕΞ 2025/29-01-2025 απόφαση με-
ταβολών εκτελούμενου προϋπολογισμού, την υπό στοι-
χεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1011296 ΕΞ 2025/29-01-2025 
Μεταβίβαση Πιστώσεων και την υπό στοιχεία 
Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1013213 ΕΞ 2025/04-02-2025 (ΑΔΑ: 
ΨΥΛ046ΜΠ3Ζ-ΙΘΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
για την κάλυψη δαπάνης για παροχή νυχτερινής εργα-
σίας εργασίμων ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής 
εργασίας κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 
προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου για το 
προσωπικό που υπηρετεί σε υπηρεσίες της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., για την περίοδο έως και 
την 30ή Ιουνίου 2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε,
α) Εργασία νυχτερινή εργασίμων ημερών προς συ-

μπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασί-
ας έως εβδομήντα χιλιάδες τριακόσιες ογδόντα οκτώ 
(70.388) ώρες και συνολική δαπάνη έως διακόσιες τριά-
ντα πέντε χιλιάδες οκτακόσια ενενήντα πέντε ευρώ και 
οκτώ λεπτά (235.895,08€), για εννιακόσιους εξήντα τέσ-
σερις (964) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5718 Τεύχος B’ 688/19.02.2025

νείων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 1024-801 και Λογαριασμό 

2120202001, για τη χρονική περίοδο έως και την 30ή 

Ιουνίου 2025,

β) Εργασία νυχτερινή και ημερήσια απασχόληση 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλή-

ρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας έως 

εβδομήντα δύο χιλιάδες εννιακόσιες εβδομήντα οκτώ 

(72.978) ώρες και συνολική δαπάνη έως τριακόσιες δύο 

χιλιάδες τριακόσια τριάντα επτά ευρώ και εξήντα οκτώ 

λεπτά (302.337,68 €), για χίλιους διακόσιους εξήντα 

(1.260) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνεί-

ων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 1024-801 και Λογαριασμό 

2120202001, για τη χρονική περίοδο έως και την 30η 

Ιουνίου 2025.

Η κατανομή των ωρών της ως άνω εργασίας ανά υπηρε-

σία θα γίνεται με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. Η συγκρότηση συνερ-

γείων και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 

θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προ-

ϊσταμένου εκάστης υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 

Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., ο οποίος θα βεβαιώνει και την πραγ-

ματοποίηση της ως άνω εργασίας προς συμπλήρωση του 

υποχρεωτικού ωραρίου. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποι-

ούνται στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

Στην ανωτέρω εργασία, μπορούν να μετέχουν περισ-

σότεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 

ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με 

την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-

ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 

παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1016291 ΕΞ 2025 (5)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής ερ-
γασίας και εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς 
και απασχόληση πέραν του πενθημέρου για το 
προσωπικό που υπηρετεί στη Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. της ΑΑΔΕ, για το διάστημα 
έως και την 30η Ιουνίου 2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).
3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 
2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 
και 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 
απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-
ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-
ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με την 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 
παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 
υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργα-
σίας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων 
και Ε.Φ.Κ., όπως τεκμηριώνεται με το υπ’ αρ. ΑΥΤ.ΤΜ.ΥΠ. 
1003682 ΕΞ 2025/14-01-2025 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Τμήματος Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται δαπάνη ύψους €1.023.043,45 σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η 
οποία είναι εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του 
προϋπολογισμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Φορέα 1024-801, Λο-
γαριασμοί 2120201001, 2120202001 και 2120204001 
(€537.958,55, στον ΑΛΕ 2120201001, €300.220,90 στον 
ΑΛΕ 2120202001 και €184.864,00 στον ΑΛΕ 2120204001), 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1010633 
ΕΞ 2025/28-01-2025 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης, 
την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1011246 ΕΞ 2025/ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5719Τεύχος B’ 688/19.02.2025

29-01-2025 απόφαση μεταβολών Εκτελούμενου Προϋ-
πολογισμού, την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1011296 
ΕΞ 2025/29-01-2025 μεταβίβαση πιστώσεων και την υπό 
στοιχεία Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1013213 ΕΞ 2025/04-02-2025 
(ΑΔΑ: ΨΥΛ046ΜΠ3Ζ-ΙΘΣ) απόφαση ανάληψης υποχρέ-
ωσης για την κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες, 
τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και απασχόληση πέ-
ραν του πενθημέρου για το προσωπικό που υπηρετεί σε 
υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., 
για την περίοδο έως και την 30η Ιουνίου 2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε:
α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία έως ενενήντα 

τέσσερις χιλιάδες πεντακόσιες εξήντα (94.560) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως πεντακόσιες τριάντα επτά χιλιάδες 
εννιακόσια πενήντα οκτώ ευρώ και πενήντα πέντε λεπτά 
(537.958,55€), για δύο χιλιάδες τριακόσιους ογδόντα πέ-
ντε (2.385) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Τελω-
νείων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 1024-801 και Λογαριασμό 
2120201001,

β) νυχτερινή υπερωριακή εργασία και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για χίλιους εξακό-
σιους δύο (1.602) υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. έως τριάντα οκτώ χιλιάδες επτακό-
σιες πενήντα έξι (38.756) ώρες και συνολική δαπάνη έως 
τριακόσιες χιλιάδες διακόσια είκοσι ευρώ και ενενήντα 
λεπτά (300.220,90€), στον Φορέα 1024-801 και Λογα-
ριασμό 2120202001,

γ) απασχόληση πέραν του πενθημέρου έως είκοσι 
επτά χιλιάδες τετρακόσιες τέσσερις (27.404) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως εκατόν ογδόντα τέσσερις χιλιά-
δες οκτακόσια εξήντα τέσσερα ευρώ (184.864,00€), για 
χίλιους εξακόσιους πενήντα δύο (1.652) υπαλλήλους της 
Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., στον Φορέα 
1024-801 και Λογαριασμό 2120204001, για τη χρονική 
περίοδο έως και την 30η Ιουνίου 2025.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής κ.λπ. εργασί-
ας ανά υπηρεσία θα γίνεται με απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. Η 
συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής κ.λπ. εργασίας 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν θα γίνεται με απόφαση του Προϊ-
σταμένου έκαστης υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ., ο οποίος θα βεβαιώνει και την 
πραγματοποίηση της ως άνω υπερωριακής κ.λπ. εργα-
σίας. Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στη Γενική 
Διεύθυνση Τελωνείων και Ε.Φ.Κ.

Η υπερωριακή απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν 
θα υπερβαίνει ανά εξάμηνο τις: α) Εκατόν είκοσι (120) 
ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας, β) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες νυχτερινής εργασίας και γ) τις (96) 
ενενήντα έξι ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες. Στην ανωτέρω υπερωριακή κ.λπ. εργασία, 
μπορούν να μετέχουν περισσότεροι υπάλληλοι καθώς 

και αποσπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθ-

μού ωρών που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-

ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 

παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ.  Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Ε 1016344 ΕΞ 2025 (6)

Καθορισμός απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου 
για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Επίλυσης Διαφορών, για το A’ εξάμηνο του έτους 
2025.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 4223/2013 (Α’ 287).

3. Τα άρθρα 13 και 47 του ν. 4778/2021 «Μισθολόγιο, 

ζητήματα ανθρώπινου δυναμικού της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων και άλλες επείγουσες διατάξεις» 

(Α’ 26).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρι-
σης και Εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 5165/2024 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-

λογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’ 205).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
7. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/04-08-2023, 

2/65554/ΔΠΓΚ/28-07-2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17-11-2022 

και 2/58493/ΔΠΓΚ/31-07-2018 αποφάσεις του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύουν.

8. Την υπό στοιχεία οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 

απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προ-

ϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-

ΨΣΤ).

9. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 

23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-

χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

10. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-01-2013 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουρ-

γού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5720 Τεύχος B’ 688/19.02.2025

Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’ 372), σε συνδυασμό με την 

υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με την 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, καθώς και την 

υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17-01-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-

κών με θέμα: «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

12. Το γεγονός ότι υφίσταται ανάγκη παροχής εργασί-

ας πέραν του κανονικού ωραρίου, για τους υπαλλήλους 

που υπηρετούν στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών, 

όπως τεκμηριώνεται με το υπό στοιχεία Δ.Ε.Δ. 1001045 

ΕΞ 2025/07-01-2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-

λείται δαπάνη ύψους, 45.000,00€ σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025, η οποία είναι 

εντός των ανώτατων ορίων δαπανών του προϋπολογι-

σμού 2025 της ΑΑΔΕ και θα καλυφθεί από την εγγεγραμ-

μένη πίστωση του Ειδικού Φορέα 1024-801-0000000 και 

Λογαριασμό 2120201001, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Α 1013741 ΕΞ 2025/05-02-2025 (ΑΔΑ: 6ΑΙ-

Ω46ΜΠ3Ζ-ΣΕ0) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 

κάλυψη δαπάνης για απογευματινή υπερωριακή εργασία 

για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Επίλυσης 

Διαφορών για την περίοδο έως 30/06/2025.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Καθορίζουμε απογευματινή υπερωριακή εργασία έως 
επτά χιλιάδες διακόσιες ογδόντα δύο (7.282) ώρες και 
συνολική δαπάνη έως σαράντα πέντε χιλιάδες ευρώ 
(45.000,00€), για εκατόν τέσσερις (114) υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, στον Ειδικό Φορέα 
1024-801-0000000 και Λογαριασμό 2120201001, για τη 
χρονική περίοδο έως 30/06/2025.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση συνεργείων 
υπερωριακής εργασίας και η περιγραφή των συγκεκριμέ-
νων εργασιών που θα πραγματοποιηθούν θα γίνεται με 
απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης 
Διαφορών, ο οποίος θα βεβαιώνει και την πραγματοποί-
ηση της ως άνω υπερωριακής εργασίας. Η υπερωριακή 
απασχόληση εκάστου υπαλλήλου δεν θα υπερβαίνει τις 
εκατόν είκοσι (120) ώρες απογευματινής υπερωριακής 
εργασίας κατά το A’ εξάμηνο του 2025. Στην ανωτέρω 
υπερωριακή εργασία, μπορούν να μετέχουν περισσό-
τεροι υπάλληλοι καθώς και αποσπασμένοι, εντός του 
ανωτέρω συνολικού αριθμού ωρών που εγκρίνονται με 
την παρούσα απόφαση.

Η απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουα-
ρίου 2025, σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της περ. δ της 
παρ. 4 του άρθρου 47 του ν. 4778/2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Φεβρουαρίου 2025

O Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006881902250008*


